
COMUNE DI GESTURI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°15 DEL
03-07-2019

OGGETTO: Determinazione compenso spettante al Revisore dei
Conti per il periodo  27/04/2019-26/04/2022.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tre del mese di luglio alle ore 17:05 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto.
Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito in seduta Straordinaria Pubblica in
Prima convocazione nelle persone dei seguenti signori:

Cocco Ediberto P Casu Melissa P
Pusceddu Alberto P Medda Letizia P
Marica Giovanna A Sedda Gianluca P
Erbi' Alessandro P Porcu Fabrizio A
Minnai Bernardo P Zedda Antonio P
Deidda Andrea P Serra Dolores P
Lazzari Francesca P

Presenti n.  11 Assenti n.   2

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il sig.  Ediberto Cocco, in qualità di Sindaco.
Assiste il Segretario Comunale, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo n.
267/2000, Dott. Giantonio Sau.
Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere l'argomento in oggetto, premettendo che,
sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, così come
modificati ed integrati in seguito all’entrata in vigore del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n.213 del
07.12.2012.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il Responsabile del Servizio Finanziario rag. Cossu;

Richiamata la propria deliberazione n. 9 del 15.05.2019 con la quale veniva nominato il Dr Cau
Nicola come Revisore dei Conti per il periodo: 27/04/2019-26/04/2022;
Vista la nota n. 2906  del 12.06.2019 con la quale il Dott. Nicola Cau ha dato la propria  disponibilità
all’assunzione dell’incarico di revisore dei conti del Comune di Gesturi;

Atteso che il Decreto ministeriale 21 dicembre 2018 Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 4 gennaio
2019, n. 3-Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in
relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti
locali.-stabilisce un aumento:
a) di circa il 20% per la generalità degli enti locali per il recupero dell’inflazione maturata nel periodo
2005/2018;
b) di circa il 30% negli enti locali con più di 5mila abitanti per compensare l’aumento dei compiti via
via attribuiti ai revisori.



Visto l’art. 1 del decreto ministeriale 21 dicembre 2018

Considerato che, in  merito al compenso per i revisori dei conti negli enti locali non è previsto dalla
normativa un limite minimo ma solo limiti massimi del compenso, in relazione ai criteri stabiliti dal
D.M. 20 maggio 2005.(cfr. deliberazione 28 giugno 2017, n. 16/SEZAUT/2017/QMIG).

Accertato che, dal 1° gennaio 2018 i compensi dell’organo di revisione non sono più soggetti al taglio
del 10 per cento. Non è stata infatti inserita nella manovra di bilancio 2018 la proroga della stretta ai
«costi della politica» avviata con l’articolo 6, comma 3 del Dl 78/2010, che stabiliva, con decorrenza
1° gennaio 2011, la riduzione automatica del10%, rispetto agli importi risultanti al 30 aprile 2010, delle
indennità,compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle
pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di
amministrazione e organi collegiali comunque denominati e ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo.

ATTESO CHE:
- con Delib. 15 ottobre 2015, n. 329, la Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la
Lombardia, ha chiarito che ai revisori negli enti locali il rimborso per le spese sostenute
nell'espletamento dell'incarico sono dovute indipendentemente dal fatto che sia stato approvato, o
meno, un regolamento comunale che ne dispone le modalità. Il tetto del rimborso spese deve ritenersi
fissato nel limite del 50%dei compensi loro erogati nel corso dell'anno.

Per i giudici contabili il rimborso al revisore non rappresenta una scelta rimessa all'apprezzamento
discrezionale delle singole amministrazioni comunali, ma un obbligo previsto dalla normativa vigente;
l'indennizzo delle spese sostenute dal revisore se risiede in un altro Comune è sempre dovuto; per i
giudici contabili la norma contenuta, tra l'altro nel D.Lgs. n. 267 del 2000, ha carattere tassativo e
deve essere rispettata.
- Fatte salve variazioni normative intervenute in argomento, in base all'art.241, comma 7, TUEL, e
all'art.3, D.M. Interno 20 maggio 2005, i criteri di determinazione del rimborso delle spese di viaggio
dei revisori dei conti degli enti locali non possono essere variati, in corso di rapporto,in virtù di atti
amministrativi adottati dallo stesso ente locale.
Ritenuto di determinare, ai sensi del DM21 dicembre 2018Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 4
gennaio 2019, n. 3in € 3.180,00 annui oltre a spese, IVA  e CNPAIA di legge il compenso annuo
spettante al Revisore unico dei conti.
Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 1 ottobre 2012 che ha determinato l'entità
e le modalità di versamento degli oneri in misura fissa previsti dal D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39in
materia di revisione legale dei conti e dei relativi regolamenti attuativi e il decreto del medesimo
Ministero  24 settembre 2012 che ha istituito la Commissione centrale per i revisori contabili.

Acquisiti in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile,
emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato a’ sensi degli articoli 49, 147
comma 2 lettera c) e 147-bis comma 1 (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre
2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n.
267/2000.

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei
controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L.
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato
assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge da n.11 consiglieri
presenti e votanti,

DELIBERA

Di determinare il compenso annuo spettante al Revisore unico dei conti in €.4.150,00 annui oltre a
spese, IVA e contributi di legge e al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 03-07-2019 COMUNE DI GESTURI

Pag. 2



presenza presso l’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni determinato secondo l’indennità
chilometrica in misura pari a 1/5 del costo del carburante al chilometro, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs.
n. 267/200, del D.M. 21 dicembre 2018Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 4 gennaio 2019, n. 3.

Di assumere impegno di spesa per l’importo di € 4.800,00 (= € 4.150,00 oltre a IVA al 4% e contributi
di legge e per spese viaggio costo carburante), salvo più puntuali conguagli per quel che concerne
l’effettivo importo delle spese di carburante, a mente degli articoli1 83 e 191 del testo unico enti locali
D. Lgs. N. 267/2000 per la causale di cui al punto 4) del dispositivo del presente deliberato con
imputazione al capitolo 50  codice bilancio 001.01 –1.03.02.01.008 del bilancio 2019.

Con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge da n.11
consiglieri presenti e votanti, il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi
dell'art. 134 del D.Lgs n. 267/2000;

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
f.to Dott. Giantonio Sau f.to  Ediberto Cocco

Copia della presente deliberazione sarà pubblicata ai sensi della legge n. 69/2009 all’albo pretorio
informatico del sito web del Comune dal 09/07/2019, per la durata di 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giantonio Sau

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. N. 267/2000

Vista la proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere  sulla regolarità
TECNICA della stessa.

Il Responsabile del Settore
f.to  Antonio Cossu

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. N. 267/2000

Vista la proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere  sulla regolarità
CONTABILE della stessa.

Il Responsabile del Settore
f.to  Antonio Cossu

E' copia conforme all'originale
Gesturi, lì  09/07/2019

Il Segretario Comunale
Dott. Sau Giantonio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 03-07-2019 COMUNE DI GESTURI

Pag. 3



DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 03-07-2019 COMUNE DI GESTURI

Pag. 4


